
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazzo.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI TORRAZZO 

                                     Provincia di Biella 
 

Via Don Francesco Cabrio 6 - 13884 Torrazzo 
torrazzo@ptb.provincia.biella.it  

 015.25.51.134 - C.F. 81002410025  

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 
 
 

N. 107 del 04/10/2024 
 

 
Responsabile del Servizio: GRAZIANO Luigi 

 
 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO FIRMA REMOTA DIGITALE PER STATO CIVILE MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO D`ACQUISTO (ODA) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO 
ED IMPEGNO DI SPESA. CIG B351942484 

 

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

- VISTO il Regolamento di Contabilità 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazzo.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- Il progetto ANSC rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei 

servizi digitali offerti dall’Anagrafe Nazionale; 
- l’istituzione dell’ANSC prevede la creazione di una piattaforma unica e 

centralizzata, accessibile a tutti i comuni, che permette di gestire digitalmente le 
operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione, conservazione e 
comunicazione degli atti nei registri dello stato civile; 

- il Comune di Torrazzo ha presentato la propria candidatura al bando Misura 1.4.4 
-Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile Digitale (ANSC) n. 98281 in data 06.08.2024 su PA digitale 2026 
come previsto dall’Avviso e che in data 03.10.2024 la stessa è stata ammessa; 

 
DATO ATTO CHE tra le operazioni preliminari per il subentro all’ANSC vi è l’acquisto 
di una firma remota digitale per la firma degli atti di stato civile; 
 

CONSIDERATO 
• che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA) offre la possibilità di comparare direttamente i prezzi tra gli operatori 
economici autorizzati a partecipare a tale mercato, utilizzando gli strumenti 
disponibili sulla piattaforma stessa; 

• che da un'analisi mediante la suddetta piattaforma (Mepa), con l'obiettivo di 
individuare il minor prezzo per l'acquisto del servizio in oggetto di cui l'Ente 
necessita e che maggiormente risponde alle proprie esigenze, è stata 
identificata e consultata l'offerta a catalogo formulata dall'operatore 
economico Ditta Siscom Spa con sede legale in via Adua n. 4 – Cervere, P.I. 
01778000040, codice articolo SiscDigitRemote per l’acquisto di una firma 
remota digitale, al costo di € 60,00 oltre IVA; 

• che il prezzo per il servizio di formazione richiesto è ritenuto congruo; 
• la regolarità contributiva della Ditta (DURC online). 

 
RITENUTO pertanto corretto procedere ad un affidamento diretto mediante 

emissione di un OdA (n. procedura d'acquisto 8096044) emesso in favore 
della Ditta Siscom Spa per l’acquisto di una firma remota digitale per la 
firma degli atti di stato civile; 

 
DATO ATTO che 
- il fine che si intende perseguire è quello di affidare l’acquisto di una firma 

remota digitale; 
- la forma del contratto è secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 

1 del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità elettronica, nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ritenuto il metodo più 
adeguato rispetto alle caratteristiche e all'importo della fornitura; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula allegato 
alla piattaforma di e-procurement MEPA. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazzo.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che, in applicazione della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente procedimento è contraddistinto dal seguente codice CIG: 
B351942484 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC online) INAIL: 45641313 
del 01.10.2024 con scadenza 29.01.2025; 

 
VISTI 

• l'art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
• il D.Lgs. n. 267/200; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e 
trasfusi, di: 

 
1. APPROVARE l'Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) – procedura di acquisto n. 8096044 
del 04.10.2024, codice articolo SiscDigitRemote, alla Ditta Siscom Spa con 
sede legale in via Adua, n. 4 – Cervere, P.I. 01778000040. 

 
2. AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

alla Ditta Siscom Spa con sede legale in via Adua, n. 4 – Cervere, P.I. 
01778000040, l’acquisto di una firma remota digitale per la firma degli atti di 
stato civile di € 60,00 oltre IVA. 

 
3. IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

somma complessiva di € 73,20 IVA inclusa imputando la spesa sul cap. 
6130/3013/1 int. 01.09.2. 

 

4. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria per il seguito di 
competenza  

 
Il Responsabile del Servizio    
FIRMATO DIGITALMENTE                                                                                                     


